
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО
от 31 октября 2018 г. N БС-4-21/21281@

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В СТАТЬИ 391 И 407 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В СВЯЗИ С УСТАНОВЛЕНИЕМ НОВОЙ КАТЕГОРИИ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,
ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

Информируем Вас о том, что 31.10.2018 на официальном интернет-портале правовой
информации опубликован Федеральный закон от 30.10.2018 N 378-ФЗ "О внесении изменений в
статьи 391 и 407 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (номер
опубликования: 0001201810310024), далее - Закон.

Закон предусматривает с 01.01.2019 применение налогового вычета по земельному налогу (
пункт 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации) и налоговых льгот по налогу на
имущество физических лиц (пункт 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации),
действующих для пенсионеров, в отношении налогооблагаемого недвижимого имущества лиц,
соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с
законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года.

В целях применения положений пункта 10 статьи 396 и пункта 6 статьи 407 Налогового
кодекса Российской Федерации с 01.01.2019 для подтверждения права на налоговую льготу для
категорий налогоплательщиков, указанных в Законе, налоговым органам необходимо обращаться
в территориальные подразделения Пенсионного фонда Российской Федерации.

Руководителям (и.о. руководителя) УФНС России по субъектам Российской Федерации
поручается оперативно:

1) довести настоящую информацию до сотрудников подчиненных налоговых органов,
осуществляющих администрирование налогообложения имущества физических лиц и работу с
налогоплательщиками;

2) обеспечить актуализацию информации о категориях физических лиц, имеющих право на
налоговые льготы по местным налогам, на информационных стендах по месту приема
(обслуживания) налогоплательщиков.
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